

Redaktor odpowiedzialny: Teodor Zychliński w Poznaniu. Biuro redakcyjne: Lipowa ul. No. 4.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpła kwartalna wynosi w Poznaniu 3 tal. 16 sgr., w monarchoi pruskiej 3 tal. 1 sgr. 8 fen., w Austrii 6 guldenów...

Wrocławiu: Jenko & Sarnighausen, Junkernstrasse 12. — W Krakowie: Józef Czech, księgarz. — F. H. Richter, księgarz i nakładca Strzechy we Lwowie przy placu Maryackim...

POZNAŃ, 22 września.

Niektóre dzienniki berlińskie nie posiadają się z niedowolnienia i gniewu nad podróżą cesarza Franciszka Józefa do Galicji. Mianowicie dostało się w tych dniach...

Wiadomości urzędowe.

Npan raczył sekretarzowi i archiwaryuszowi warmińskiej biskupiej kuryi w Frauenburgu, Janowi Marcinowi Saage nadać order orła czerwonego trzeciej klasy.

Korespondencje Dziennika Pozn.

Kraków, 20 września.

(?) Całe zajęcie miasta naszego i kraju absorbuje w tej chwili bliski przyjazd cesarstwa i nieodłączna od niego wróżba nadziei i domysłów pod względem możebnych jego następstw.

Wiadomy wam już urzędowy program podróży cesarskiej. Nie chcąc go zatem powtarzać, dodam tylko, że w orszaku cesarskim zajądować się będą prócz ministra rolnictwa hr. Alfreda Potockiego, kanclerz państwa baron Bunt i prezes ministerium przedlitawskiego książę Karol Auersperg.

Ruch w mieście coraz większe przybiera rozmiary. Mnóstwo przejeżdżnych z kąpieli zatrzymuje się na czas zapowiedzianych uroczystości i zapełnia hotele, w których już dziś znaleźć nie można mieszkania.

pary. Na coby w zwykłym czasie potrzeba całych miesięcy, dziś w kilku dniach musi być wykończona. Naprawiają bruki, tynkują i zamalowują obłacie mury, maskują jarmaczniemi budami najbrudniejszą stronę Sukiennic, słowem wszędzie widać usiłowanie przywdziaania biednego miasta w schludną, świąteczną szatę...

Od dni kilku na murach rozlepiona odezwa prezydenta miasta wzywa mieszkańców tej części miasta, którą cesarstwo za przybyciem swém (w sobotę między godziną 4 a 5 po południu) wjeżdżać będą, aby dla ujednolicenia objawów holdu, przyodzabiali okna swe kobercami i chorągiewkami barw państwa, kraju i miasta.

Kongres dziennikarzy i literatów, którego myśl powzięto na zjeździe w Rapperswyll w czasie uroczystości odsłonięcia pomnika, odbył się tu za inicjatywy pana Sozańskiego w dniu 15 b. m. Odezwa, którą pan Sozański wezwał redakcje do współdziałania w zjeździe, nie stawiająca żadnego programu, któryby jasno określił cel zjazdu, pochodziła nadto od człowieka, którego imię nie jest znanem w dziennikarstwie...

Koncentracja wojska, które codziennie prawie w bliźszej lub dalszej okolicy miasta odbywa ćwiczenia, gromadząc w mieście różnorodne żywioły, nie przyczynia się bynajmniej do spokojności mieszkańców. Dotąd załogi tujsze wojskowe jednają sobie zwykle swobodnym zachowaniem się powszechną sympatją.

Przygotowania w mieście postępują jakby partemocą — grają chłopcy w guziki a panie paryskie w trente et quarante. cały świat gra. ba — nawet państwa, nie mogą inaczej przepchnąć poczynek... wiążą do nich loterye...

Ze Świata.

XII.

Zacznijmy od — słońca. którego zaćmienie tak wielkie i słuszne oczekiwania szczęśliwych dla nauki rezultatów wlecywało i — bodaj czy ich nie zawiodło. Dotąd przybyły, skąpe jeszcze wiadomości, zdają się przygotowywać do smutnej rzeczywistości. Słońce najniebezpieczniej...

Wyczytaliśmy w Dzienniku wzmiankę o bardzo ciekawej rozprawie p. Stanisława Koźmiana, czytanej na posiedzeniu Towarzystwa przyjaciół nauk, w której posądza on, za innymi krytykami niemieckimi, Konrada Celtesa o. podrobienie sławnych poezji zakonicy Hroswithy, która żyła, jak wiadomo, w X wieku.

Los pism Hroswithy — jakkolwiek bądź — ciekawym jest. ale czyby pracownicy Celtes zadawał był sobie pracę rytmowania tych legend i dramatów i znalazł współników do takiej roboty... wątpliwa. Wydał popoprawiane bez troski o wierność... dalej, czekamy dowodów.

Zadna literatura nie jest nad naszą uboższa w przekłady dzieł klasycznych a lękami się nawet ścisłych porównań z innymi. Tymczasem dla wychowania ogólnego ludzkości dzieła te są materiałem niezbędnym. Każdy naród, który się z niemi nie obeznał, który nie przeszedł duchem tej epoki starożytnej, nosi piętno niedojrzałości na sobie.

Otóż niestety — dowodnie dość wiemy z wynalezionego oryginału, spisane od pieśniarzy, że Mac-Pherson, nawet poczywie przetrzymać Ossjana nie był w stanie —

z najspokojniejszymi ludźmi, których przed swawolą żołdacką żadna władza nie bronii.

Na przedstawienie w teatrze podczas bytności cesarskiej wybrano trzeci akt z Barbary Felisjowski i jednokaktową komedję „Uściskajmy się.“ Przedstawienie zakończy obraz symboliczny z żywych osób.

Pogodę mamy trwałą i prawie skwarną.

PRUSY.

Berlin, 21 września. Najjaśniejszy Pan w podróży swój po prowincji szlezwicko-holsztyńskiej przybył w sobotę dnia 19 b. m. do Altony. W niedzielę dnia 20 września o godzinie 9 z rana był na nabożeństwie w ewangelicko-luterskim kościele głównym, o godzinie 10 1/2 przybył hamburscy senatorowie Sieveking i Kirchenpaar celem powitania króla do rezydencji komendantury...

Prócz podróży w celach wojskowych, jaką niedawno odbyto pod przewodnictwem naczelnika sztabu jenerałego armii, jenerała piechoty barona Moltkiego, odbywać się

ważne (bo któż nie czytał choćby Scythii owiej, o którą się do dziś dnia kłóca?) część rozmów Platona, Xenofonta Hippikę, Thucydidesa, wojnę peloponeską (poczętą) i Homera Odyseę... Zarzucają p. Bronikowskiemu to język, to styl, to oryginalność wyrażen... da tego tylko, aby móżdż nie czytał go.

Wpływ nieuctwa nie jest widocznym tak dalece, jak naprzykład wpływ złych wziewów i niezdrowego powietrza, który zrazu czuć się nie daje. ale w fizyonomii moralnej narodu lekkiego, choćby go gubernierowie francuzcy najświetniej mówić nauczyli, da się postzedz brak głębszej nauki, poważniejszego wyrobienia... podstawy.

Najaskawsi czytelnicy — przebaczenie, czujemy się w obowiązku bawienia was w felietonie. i zastawiania wam wetów. ale z głębi duszy na widok tego, co otacza, wyrwie się mimowolnie gorzkie słowo... łżawe słowo. bo źle... bardzo źle z nami... Narzekamy potem na upadek narodu. z tych to firyków i boginek lekkich, których wychowujemy tak nie do rzeczy... naród się składa... Mówmy o czem innym.



Włosku oparli się rewolucyjnym zakusom fregat „Miasto... i Saragossa.“

Paryż, 20 września. Dzisiejsze dzienniki wspominają... według których wybuchło powstanie w Hi... pod przewodem generałów Prima, Dulce i innych.

Paryż, 20 września. Patrie pisze: Zapewniają, że... w Hiszpanii przybrał już rewolucyjny zupełnie i anti... charakter. Bandy uzbrojone przebiegają

Paryż, 21 września. Monitor donosi, że we wtorek... 15 bm. przyjmował cesarz hr. Espeleta, wysłanego

Madryt, 19 września. Konradmirał Topete podniósł... w mieście Kadyks wraz z całą flotą powstanie. Ró...

Paryż, 22 września. Monitor donosi... przeciw powstaniem chwycił się... Wszędzie ogłoszono stan wojenny.

Madryt, 19 września. Konradmirał Topete podniósł... w mieście Kadyks wraz z całą flotą powstanie. Ró...

Paryż, 22 września. Monitor donosi... przeciw powstaniem chwycił się... Wszędzie ogłoszono stan wojenny.

Madryt, 19 września. Konradmirał Topete podniósł... w mieście Kadyks wraz z całą flotą powstanie. Ró...

kładem, zwłaszcza, że zdarzyło nam się słyszeć, jakoby il tylko... by przygotowywaliśmy. Pozwalamy więc sobie choć krótko wspomnieć o początkach, rozwoju i celu tej szkoły.

Przedstawienia w ogrodzie Zakrzewskich, tak zwanym ludowym, towarzyszą Rosta skózków na linie drucianej... codziennie znaczna liczba widzów.

Urzędowe zestawienie docho- u w wszystkich pruskich kolech... do 31 października 1868 roku.

Nekrologia. W ostatnich dniach umarli: Antonina May, panna w Poznaniu. — Ksiądz Józef Arendt, w Babimście.

Kalendarz. Jutro, w środę dnia 23 września, Tekli panny i męczenniczki; w kalendarzu słowiańskim Bogusława.

Pod Miłostawia, 20 września. Rok właśnie mija, jak umieszczono w Dzienniku Poznańskim korespondencja... pod Miłostawia opisywała piękną uroczystość 25letniego jubileuszu...

Ze Średzkiego, 20 września. Coraz częściej pojawiająco się w Księstwie naszym pożary spowodowały zarząd... naszego do podzielenia go na mniejsze okręgi ogniowe...

z dnia 11 marca 1850 w celu lepszego zawiadywania i wykonywania czynności przy gaszeniu pożarów i ratunku podczas tychże.

Podział okręgów ogniowych powiatu średzkiego, jak na stepuje: 1. Okręg. Bylino, Gowarczewo i Synowice, Komorniki, Krzyżownik 1 i 2, Nagradowice, Szewce, Szardka, Taniborze, Tulca.

2. Okręg. Czerleino, Czerleinko, Kleszczewo wieś, Kleszczewo kolonia, Kłony i Ługowiny, Libertowo, Markowice, Poklatki, Stanisławo, Trzecz, Wegierskie, Wilhelmhorst, Wydzierzewice.

3. Okręg. Brzezie, Chorzalki, Iwno i Podgaj, Rajca, Wiktorowo, Glinka kościelna, Buszkowice, Glinka pańska, Siedle wieś, Siedlece ołdrzy, Sokolniki Kłonowskie.

4. Okręg. Jagodno, Izdebno, Tarnowo, Puszczkowo, Zaborze, Raczkowo, Sarbinowo, Siewierki wielkie i małe, Sokolniki Gwiazdowice, Strumiany, Gwiazdowo.

5. Okręg. Polskawice, Borówko, Boieńce, Kocanowo, Gołun wieś, Gołun ołdrzy, Krzyżówko, Czachurki, Wagowo, Wiśniewo, Sanuki wieś, Sanuki ołdrzy, Kociakowa Górka wieś, Kociakowa Górka nowe ołdrzy, Kociakowa Górka stare ołdrzy, Wberkowo, Wojtowice.

6. Okręg. Promno wieś, Promno kolonia, Promno ołdrzy, Góra, Jankowo, Świecin, Uzarzewo wieś, Uzarzewo kolonia, Uzarzewo ołdrzy, Bngaj, Biskupice, Jerzykowo, Kowalskie, Kola, Kolatka, Pruszwice, Tuczo, Brandkrug, Jerzyn wieś, Jerzyn ołdrzy, Bitterfeld, Nadrožno młyn, Kuracz młyn, Borowo młyn.

7. Okręg. Wronczyn wieś, Wronczyn ołdrzy, Złotniki, Krzeńce, Łagiewniki, Bednary wieś, Bednary kolonia, Stęszewo wieś, Stęszewo ołdrzy.

8. Okręg. Główno, Pomarzanowice, Pomarzaniki, Weglewo wieś, Weglewo ołdrzy, Gwiazdowo, Kopanino, Podarzewo wieś, Podarzewo ołdrzy, Głębokie kolonia, Głębokie ołdrzy, Głębokie wieś, Latalice, Rybitwy.

9. Okręg. Czarńki wieś, Czarńki ołdrzy, Józefowo, Luboniec wieś, Luboniec ołdrzy, Wyszkowo folwark, Wyszkowo huby, Garby, Madra, Nadziejewo, Pigłowo, Kaźmierki, Ludwikowo, Kępa wielka 1 i 2, Kępa mała, Eichbrodt, Brzozowice, Koszuty, Niemazy, Komisarzem ogniowym posiadzieli Ludwik Karcewski z Czarńtek, zastępcą posiadzieli Jackowski z Nadziejewa.

6 października rb. przed sąd przysięgłych w Poznaniu; drugi Wojciech Chybki, parobek z Nagradowic pod Kostrzynem, który podłożył ogień pod stodołę posiadziela, Jauynnik także z Nagradowic, siedzi w więzieniu sądowym w Środzie.

Organ w Węgrzech. (Z Gaz. Warsz.) Cygani przybyli do Węgier w 1417 roku za panowania króla Zygmunta. Najwięcej zagęścili się we wschodnich krajach Europy, i po większej części nie zmienili charakterystycznych cech, jakimi się odznacza na południu. Z czasem atoli, stosownie do warunków klimatycznych, rodzaju gruntu i miejscowych stosunków kraju, w którym osiedli, pozbywali się tych cech w całości lub części.

Nie chcąc uchodzić ani za wroga, ani za przyjaciela tej „po-gańskiej szajki“, pragnę tylko podać niektóre fakta, zaserpniecie z jej życia i dać tym sposobem prawdziwy lubo nie wyczerpujący obraz obyczajów tych osobliwych mieszkańców Węgier.

Zima 1854 roku przechodziła blisko Deutschendorf, niedaleko od Kaschan, koło cygańskiego mieszkanka, których jest wielka liczba w górnych Węgrzech. Na pochyłości gniazdoskiego wzgórza Cygan wrył się w ziemię jak kręć. Dach podobnie jak improwizowane ściany były tylko przedzieleniem wykopanej jamy i utworzone zostały z kilku zbudowanych desek, które prawdopodobnie należały do jakiegoś plotu, nim przeszły skrytym sposobem na własność Cygana.

Zwyczaj nie zwracają na to uwagi, że nazwa Cygana w Węgrzech, a następnie podobnie brzmiała w Turcji, Rosji, Szwajcarii, Morawach, Czechach: Czigany albo Czingary, przypomina indyjskie plemię Tżingarów, których podobieństwo do Cyganów zauważył już Anglik nim gramatyka porównawcza ustaliła ich indyjski pokretek.

CENY TARGOWE w mieście Poznaniu. 21 września 1868. Tabela z 12 kolumnami: nazwa towaru, ilość, cena w zł, grosz, i inne jednostki.

Przybyli do Poznania dnia 22 września. BAZAR. Hr. Kwilecki z Kwilca, Chłapowski z Czerwonowej, panie Rakowska z Koszut, Kastriot z Warszawy, Lossow z Wierzenicy, Kubicki z Dobrojeva.

Przedpłata kwartalna na Dziennik Poznański. w mieście Poznaniu 2 tal. 15 sgr.; w obrębie państwa pruskiego 3 tal. 1 sgr. 3 fen.; w Austrii 6 guldenów; w Niemczech 3 tal. 12 sgr.; w Szwajcaryi 25 franków; w Francji 18 fr.; w Belgii 16 fr.; w Królestwie Włoskim 28 fr.; w Rzymie 30 fr.; w Turcji 28 fr.; w Anglii 1 funt szterling; w Mołdowoszy 7 tal. 10 sgr.; w Ameryce 6 dolarów; w Danii 4 tal. sgr.

Miejscowi prenumerować mogą w ekspedycji Dziennika Poznańskiego przy placu Wilhelmowskim No. 8, jako też u Pana Antoniego Rose, w Bazarze, Pana Nowickiego, ulica Wrocławska No. 9, Jakóba Appia, ulica Wilhelmowska No. 9, Józefa Wache, ulica Szkolna No. 11, J. Reyznera, ul. Wodna i róg Garbar No. 15, J. Afeltowicza, Chwaliszewo No. 13, Pana H. Kirsten, ulica Podgórna No. 14, Kosch. Malabichin, ulica Szewska No. 1, Ernesta Malade, ul. Fryderykowska No. 19, Pana Izidora Busch, plac Sapieżyński No. 1/2, H. Michaelis, Mała Garbary No. 11, M. Friedlaender, plac Wilhelmowski No. 6.

Wszystkie dzienniki oprócz Monitora, w których wybuchło powstanie w Hiszpanii, dozwolone są do czytania w Hiszpanii. — Obiega pogłoska, że królowa złożyła koronę. — Dnia 23 września 1868 roku kłeska pod Połowcami; — 1831 Umiański naczelnym wodzem.

Ekspedycja Dziennika Poznańskiego. Plac Wilhelmowski No. 8.

